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Republika e Kosoves
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Govermnent

Ministria e Drejtesise-Ministarstvo Pravde-Ministry of Justice

Ministria e Drejtesise/Sherbimi/Korrektues i Kosoves, bazuar ne Ligjin mbi
Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 30,31,32,Udhezimin Administrativ llI.

01/2007 per organizimin dhe funksionimin e Sherbimit Korrektues te Kosoves,
me qellim te percaktirnit te rregullave per sigurine ne Institucione Korrektuese
me rastin e pranimit dhe vendosjes se te burgosurve ne Institucionet Korrektuese
nxjerre

UDHEZIM ADMINISTRATIV
PER PRANIMIN DHE VENDOSJEN E PERSONAVE TE BURGOSUR

(DENUAR) NE INSTITUCIONET KORREKTUESE

DISPOZIT AT E PERGJITHSHME

Neni 1.

Qellimi

Ky Udhezim Administrativ percakton kushtet dhe procedurat e pranimit dhe
vendosja e personave te burgosur( denuar) ne lnstitucionet Korrektuese
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Drejtori i Burgut duhet ti caktoj punetoret per pranimin e te burgosurve. Kur te
pranohet i burgosuri duhet te vertetohet identiteti i tij/ saj , te vertetohet
dokumenti valit nga gjykata (aktgjykimi apo aktvendimi ).

Neni 2

Procedura e pranimit

1. Gjate pranimit ne burg ,duhet te ndermerren keto veprime:

a. Pranimi dhe kontrollim.i i dokumentacionit personal dhe gjyqesor i te
burgosurit

b. Dita dhe ora e pranimit dhe lirimit

c . Informacione lidhur me identitetin e te Burgosurit

d. Te burgosurit pa dokumentacion Zyrtar te Identifikimit ,Kerkohet nga policia
qe te njejtin ta fotografojne dhe te garantojne me nenshkrim se personi ne fjale i
pergjigjet dokumentit gjyqesor.

e. Pranim-dorezimi i te burgosurit dhe gjesendeve te tij nga ana e policise dhe
stafit te caktuar per pranim. -

f. Regjistrimi i te burgosurve ne librin e pranimit (elm"idhe mbielm-i,datelindja
,vendlindja ,vepra,kohezgjatja e denimit

g. Kontrollim(bastisja)me zhveshje e te burgosurit kryhet nga ana e dy oficereve
te gjinise te njejt me te burgosurin dhe plotesohet raporti perkates per bastisje.

j. Kontrollimi dhe regjistrimi i gjerave personale ne formular perkates ne
prezence te burgosurit dhe nenshkruar nga oficeri dhe i burgosuri

h. Pranimi i parave nga i burgosuri regjiSh"ohenne formularin perkates dhe
nenshkruhen nga i burgosuri ne hoikopje : nje tek i burgosuri,nje ne zyren e
financave ,nje ne depozite,parat e pranuara nga stafi dorezohen ne zyren e
financave te burgosurve .

h. Gjesendet dhe sendet me viere te lejuara i dorezohen te burgosurit bashke me
formularin,ndersa gjerat e pa lejuara do te mbesin ne depozite.

i. Fotografimi i te burgosurit perfshire edhe fotografimin e shenjave dhe
tatuazheve dhe vendosja e tyre ne dosje (pakon e arratisjes).



k. organizimi dhe pranimi duhet te jete ne perputhje me parimin theme lor te
rregullave dhe te ndihmoj te burgosurin per te zgjedhur problemet e tyre
urgjente personale.

1.raportet dhe informacionet lidhur me te burgosurin do te ruhen duke pasur
parasysh karakterin konfidental mbi te dhenat individuale, do te plotesohen
rregullisht ne kohe dhe te njejtat mund te shihen vetem nga personat e
autorizuar

2. Furnizimi i te burgosurit me gjesende te nevojshme,pranimin e te cilave e
verteton me nenshkrim ne fonnular te posa<;em.

Neni 3

Personat e burgosur meshkuj dhe femra vendosen ndarazi.
Grat shtatzena ,dhe nenat qe kujdesen per femijet e tyre duhen te
akomodohen ndaras nga grat tjera te burgosura-denuara.
Te miturit nuk vendosen ne Institucion Korrektues ose ne nje pjese te
Institucionit me personat madhor.
Personat e denuar nuk duhen te vend osen ne pavijonin e njejt me te
paraburgosur _
Duhet ber perpjekje qe personat e denuar per here te pare te ndahen nga
recidivistet.

Neni 4

Gjate vendosjes se personave te denuar ne institucione duhet te men"en
parasysh:

Mosha e tije/ saj
Lartesia e denimit
Shendeti i tij/ saj fizik dhe mendor
Rekomandimi prej autoriteteve relevante per trajtim te ve<;anet

NeniS
Intervista me te Burgosur

Te gjithe te burgosurit duhet te intervistohen nga zyrtaret social brenda javes se
pare te pranimit per te qartesuar ndonje qeshje urgjente.
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Brenda 24 oreve i burgosuri duhet te shkoj te mjeku (te vizitohet nga mjeku) per
tu kryer kontrolle mjekesore dhe vendosja e te burgosurit ne tretman pranimi.
Posa te pranohet i burgosuri duhet ti ofrohet mundesia te kontaktoj me familjen.
Shtetasit te huaj duhet ti ofrohet mundesia te kontaktoj me ambasaden apo
zyren nderlidhese te shteti qe i perket.
Te njoftohet i burgosuri me rend in shtepiak dhe rregullat e burgut dhe
procedurat e ndryshme brenda javes se pranimit .

Neni 6

Pakoja e arratisjes

6.1 Pakoja e arratisjes(Dosja kumulative) duhet te pregaditet per C;dote burgosur
gjate pranimit .kjo pako duhet ti kete keto informata:

a. Dhjete fotografi te te burgosurit,profil,i majte dhe i djathte(te fytyres pa
kapele)

b. Profili i te burgosurit(elmi dhe mbiernri,mosha,vepra penale,kohezgjatja e
denimit,data e fillimit te denimit si dhe data e perfundimit te denimit

c. Pershkrimi fizik i te burgosurit (Gjatesia,pesha ngfyra e syve dhe flokeve )
d. Adresa e vendbanimitjvendqendrimin (nese eshte e mundur).

6.2 Pakoja e arratisjes d uhet te mbahet ne nje vende te gatshem per qasje nga
stafi menagjues i institucionit

Neni 7

_ Fotografit e te burgosurit duhet te nderrohen c;do hoi(3 ) vite apo me heret po
qese ka ndryshime te medha te pamjes fizike te tij j saj. .

_ Duhet te pergatitet kartela identifikues per secilin te burgosure me te pranuar
ne institucion.

_ Kartelat identifikues duhet te dallohen varesisht nga statusi i te burgosurit,si i
delmar i paraburgosur dhe i mitur.

_ Kartela i identifikuese e te burgosurit duhet ta shoqeroj te burgosurin kur
ai/ ajo leshon pavijonin perkates apo percillet ne ndonje pjese tjeter te
institucionit.
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Te burgosurve nuk u lejohet ta posedoj kartelen identifikuese.

Nese i burgosuri h'ans£erohet,kartela identi£ikuese duhet te vendoset ne
dosje keshtu qe munde te perdoret ne institucionin tjeter- qender te
paraburgimit.

Neni 8

Ky Udhezim administrativ hyne ne diten e nenshkrimit te tij.

Prishtine:25.11.2009
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